contratação de serviços de policiamento e segurança, fogo de artificio, 
ornamentação e iluminação de ruas, seguros e as licenças necessárias e 
obrigatórias para a realização destas iniciativas, por unanimidade. 

7. Concessão de benefício público à Associação Humanitária de Bombeiros 
Voluntários de Pedrouços - 96.600,00€ (noventa e seis mil e seiscentos 
euros) 

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador com poderes delegados na 
Proteção Civil, Mário Nuno Alves de Sousa Neves - registo n.º 1968/25 

Deliberação: Aprovação da concessão de um benefício público à Associação 
Humanitária de Bombeiros Voluntários de pedrouços, no valor de 96.600,00 
€ (noventa e seis mil e seiscentos euros), por unanimidade. 

8. Concessão de benefício público à Associação Humanitária de Bombeiros 
Voluntários de Moreira - Maia - 144.900,00€ (centro e quarenta e quatro 
mil e novecentos euros) 

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador com poderes delegados na

[...]

Celebração de um contrato programa entre o Município da Maia e a 
Freguesia de Nogueira e Silva Escura tendo em vista a comparticipação 
financeira nos encargos da Junta de Freguesia com as obras de 
requalificação e beneficiação das instalações de apoio ao cemitério de 
Silva Escura - 103.844,72€ (cento e três mil, oitocentos e quarenta e 
quatro euros e setenta e dois cêntimos) 

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, António 
Domingos da Silva Tiago - registo n.º 1973/25 

Deliberação: Aprovação da atribuição de um apoio financeiro à Junta de 
Freguesia de Nogueira e Silva Escura, tendo em vista a comparticipação 
financeira nos encargos da Junta de Freguesia com as obras de 
requalificação e beneficiação das instalações de apoio ao cemitério de Silva 
Escura, no valor de 103.844,72€ (cento e três mil, oitocentos e quarenta e 
quatro euros e setenta e dois cêntimos), por unanimidade. 

10. Atribuição de um apoio financeiro à Junta de Freguesia de Castêlo da 
Maia para as obras de requalificação da creche infantário de Avioso Santa 
Maria - 18.368,53€ (dezoito mil, trezentos e sessenta e oito euros e 
cinquenta e três cêntimos) 

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, António 

Domingos da Silva Tiago- registo n.º 65506/24 

Deliberação: Aprovação de um apoio financeiro à Junta de Freguesia de 
Castêlo da Maia para as obras de requalificação da creche infantário de

[...]

oito euros e cinquenta e três cêntimos), por unanimidade. 

11. Protocolo de acordo celebrado com a Associação de Futebol do Porto 
para a organização de provas e atividades recreativas de lazer no âmbito 
da prática de futebol e futsal, no concelho da Maia - aprovação do 
montante máximo de 16.000,00€ (dezasseis mil euros), para as épocas 
desportivas 24/25, 25/26 e 26/27 

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, 
Dinamização Territorial e Turismo, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro - registo 
n.º 62557/23 

Deliberação: Aprovação e autorização do montante de 76.000,00 € (dezasseis

[...]

Maria de Águas Santas., por 
unanimidade. 

29. Atribuição de um apoio financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial da 
Freguesia de São Faustino de Cueifães, na Freguesia da Cidade da Maia, 
para as obras de requalificação da sua igreja Matriz - 2.ª Fase - 39.000,75€ 
(trinta e nove mil euros e setenta e cinco cêntimos) 

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, António 
Domingos da Silva Tiago - registo n.º 49774/24 

Deliberação: Aprovação e autorização da atribuição de um apoio financeiro à 
Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de São Faustino de Gueifães, de 
acordo e nos termos da minuta de contrato de concessão de benefício 
público que anexo e que aqui damos por integralmente reproduzido para 
todos os legais efeitos, no montante de 39.000,75€ (trinta e nove mil euros e 
setenta e cinco cêntimos, nos termos da alínea o) do n.º l do artigo 33.º da Lei 
n.º 75/2013. De 12 de setembro, e do n.º 2 do artigo 4.0 do Regulamento de 
Concessão de Benefícios Públicos, tendo em vista a comparticipação 
financeira Município da Maia nas obras de conservação e beneficiação da